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Streszczenie. W napędaoh maszyn transportowych stosowane są coraz 
ozęśoiej przekładnie obiegowe, które oharakteryzują się mniejszymi 
masami i gabarytami w  porównaniu z tradyoyjnie stosowanymi przekład
niami o osiach kół ustalonyoh względem obudowy. W procesie konstruo
wania tyoh przekładni przyjmuje się zwykle Jako Istotne kryterium 
optymalizacyjne minimalizację objętości i masy przekładni. Objętość 
kół zębatyoh i innyoh elementów wirująoyoh przekładni określona 
jest warunkami wytrzymałościowymi uzębienia.

W pracy zdefiniowano wskaźniki objętościowe koła centralnego 
przekładni obiegowej Jako stosunek, wymaganej względami wytrzyma
łościowymi uzębienia, objętośoi tego koła do przenoszonego momentu 
obrotowego. Na podstawie przeprowadzonych obliczeń wykazano, Ze 
wskaźniki te zależą w sposób Istotny do oeoh geometrycznyoh kół ta
kich, jak: liczba zębów i współczynnik przesunięcia zarysu. Opty
malny dobór tyoh oeoh uzębienia może być przeprowadzony na podsta
wie kryterium, którym Jest pożądana wartość stosunku współczynników 
bezpieczeństwa wytrzymałości na złamanie i naoiski, co można uzyskać 
przez zachowanie odpowiedniej proporcji wskaźników objętośoiowych 
koła centralnego. Kryterium to wykorzystano w programie obliczenio
wym umożliwiaJąoym dobór cech geometrycznyoh uzębienia kół prze
kładni obiegowyoh.

1. Wstęp

W napędach maszyn transportowych stosowane są coraz częściej przekład
nie obiegowe, które charakteryzują się mniejszymi masami i gabarytami w 
Porównaniu z tradyoyjnie stosowanymi przekładniami o osiach kół ustalonyoh 
względem obudowy, V procesie konstruowania przekładni przyjmuje się zwyk
le jako istotne kryterium optymalizacyjne minimalizację objętości i masy 
przekładni, a zwłaszoza jej elementów wizujących. Sumaryczna objętość 
tych elementów zależy od doboru przełożeń poszczególnych stopni przekład
ni, co omówiono w pracy £l]. Z kolei, wymagane ze względów wytrzymałościo
wych, objętości kół oentralnych poszczególnych stopni, a tym samym obję
tości powiązanych z nimi pozostałych kół przekładni uzależnione są od 
doboru niektórych ceoh konstrukcyjnych uzębienia. Przyjmując za podstawę 
obliczeń warunki wytrzymałościowe uzębienia na złamanie i naoiski, w pra- 
oy zdefiniowano wskaźniki objętościowe koła centralnego przekładni obie
gowej Jako stosunek wymaganej objętości tego koła do przenoszonego momen
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tu obrotowego, Wyzazano, że wartości tyoh wskaźników zależą w sposób is
totny od podstawowych oech georaetryoznyoh uzębienia, takich Jak llozba 
zębów koła centralnego, współczynniki przesunięcia zarysów koła central
nego i innyoh.

Analizę wpływu tyoh ceoh na wymaganą objętość koła centralnego prze
prowadzono na podstawie wyników obliozeń numerycznych uzyskanych w  Insty
tucie Transportu za pomocą odpowiedniego programu obliczeniowego przy 
użyciu minikomputera MURA-400. Wyniki zilustrowano w praoy za pomocą wy
kresów.

2. Warunek wytrzymałości uzębienia na złamanie

Maksymalne naprężenia u podstawy zębów wyznaoza się z wzoru:

6ma* = S T T T  * Ye (l!

gdzie:
I> - wartość siły normalnej wynikająoa z przenoszonego momentu obroto

wego z uwzględnieniem dodatkowych oddziaływań wynikających z prze
ciążeń, nadwyżek dynamicznych, nierównomiernego rozkładu obciąże
nia i innych względów, 

m - moduł koła zębatego, 
b - szerokość koła,
Yq - współczynnik kształtu zęba zależny od ceoh konstrukcyjnych koła,

metody obróbki, parametrów narzędzia i innych czynników, wyznaczo
ny zgodnie z [3].

Jeżeli w obliczeniach wytrzymałościowych uwzględni się wpływ drugiej 
pary zębów znajdującej się w przyporze, to wzór (i) przyjmuje postać:

T>
• . Yc (2)°max ra . b e ' £

przy czym Y- = — —  zgodnie z zaleceniami ISO i RWPG [2]
WcCgdzie:

- liczba przyporu zazębienia.

Uwzględniając następujące wzory dotyczące przekładni obiegowej o uzę
bieniu prostym:

2 M,
p = ----------1-----  (3)

p . dw1 ooscCw

d = m , z. o 1 (*)
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cos ot
d = d ----- - (5 )w1 o1 .oos oC

W

V 1 = ¥ b - dw12 <6 >

po przekształceniach otrzymuje się nową postać wzoru (2 ) dla koła central
nego (1 ) i obiegowego (2):

H, oos ct z,
- 1 0 1 (7)7raax1,2 „ 1 7 / 7 7  e1,2• 2 p V 1 (cos cC^) . Btt ’

g d z ie :

- moment obliozeniowy działający na koło centralne,
V1 - objętość koła centralnego,
dw1 - średnica toczna koła oontralnego, 
z^ - liozba zębów koła oentralnego,

- kąt przyporu na walou tocznym, 
oCo - nominalny kąt przyporu,
p - liozba kół obiegowych.

Warunek wytrzymałości na złamanie zębów może być sformułowany w nastę- 
Pujący sposób:

- dla koła oentralnego

M, cos et z, cf

= ; ■  7 "  3  F -  ^  <  X ( 8 )2p V 1 (cos cCw ; bot z

- dla koła obiegowego

* M 1 005 * 0 Z 1 Y /  fsF - °>76g
2p V 1 (oosoCw )2 £cc e2~~ Xz^max2 = ■ ■ 7 —  Y 2' c"' Ye2^  (9)

Sdzie:
- wymagana wartość współozynnika bezpieozeństwa na złamanie zębów.

We wzorze (9 ) naprężenia graniczne na złamanie obustronnie zginanych 
zębów koła obiegowego S 'L przyjmuje się zgodnie z zaleceniami ISO [2] 
równe 0,7 naprężenia granicznego w przypadku jednostronnego zgina
nia.

Po dalszych przekształceniach otrzymuje się zależności określające 
wskaźniki objętościowe koła centralnego wynikające z warunku:
- wytrzymałości na złamanie zębów koła centralnego

2 V ff cos cC z . Y
tT  m  5* ------  5------   = NKZ1 (1°)^  ‘ 1 kryt (cos oC^) . 6cC
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vy ZT-z~j~zi3.lv ŚC i na złaaąale se'bów ScoLa c b i e ¿7C ve go

Y* ę  C O S  OC 2 „1 CT O 1
*  ^  (cos ^ J 2 £« >  °'7

5?  0 . ' ~e2-----  = 33ZP ( 1 1 )

gdzi e:

N t

t fcryt v

H . X
1 b  Z (12)

y  a pods t ande t a l e g o  so £ (to) i {11) można przeprowadzić analizę wpływu 
nie arto rych paraaetróv uzębienia na wymaganą objętość kola. centralnego. 
Zadanie to umożliwia opracowany w  instytucie Transportu pro-gram oblicze
niowy s łuiący do wyznaczania wartości wskaźników objętoicioyrch kola 
centralnego. Przykładowe wyniki obliczeń prze ds tawicno na rys. 1 do 6. 
Dotyczą one przekładni obiegowej typu 21-H o przeloteniu bazowym u q = —5f 
w  której przełożenie koła centralnego i obiegowego wynosi

z

lía rys. t przedstawicno porównanie wskaźników objętościowych wyliczo
nych z warunku wytrzymałości na złamanie zębów koła centralnego z ̂ i ko
la obiegowego z^ w  zależności od. liczby zębów z^. Jak wynika z obli
czeń, wymagana objętość kola centralnego znacznie maleje wraz ze zmniej
szaniem się liczby zębów z^* JeZeli liczba zębów jest większa od pewnej 
liczby granicznej (l2 - 1 3 /» wymagana objętość wzrasta wraz ze zwiększa-

A  ̂  ,niem się rozsunięcia osi kół korygowanych 2. ■■ 1 « KoZna takZe zauważyć,

ze wskaźniki objętościowe obliczane z warunku wytrzymałości uzębienia
koła obiegowego są większe od odpowiednich wartości wyznaczonych dla koła
centralnego, co oznacza, ze decydujący wpływ na wymaganą objętość tego
ostatniego kola ma wytrzymałość stopy zębów koła obiegowego. Zęby tego
koła są uiekcrzystnie obciąZana, co wywołuje ich ©tustreme zginanie i
obciążenie wytrzymało śc i zmęczeniowej. Y  niektórych metodach obliczeń
wytrzymałości kół zębatych, przy załcZeriu duZych odchyłek podziału,
przyjmuje się przypaiek niekorzystny, tj. działanie siły międzyzętnej Pa
o pełnej wartości na wierzchołku zęba. Jak wynika z pracy W .  przypadek
ten mc ze zachodzić, gdy odchyłki wykonawcze zębów są większe od wartości
ich U g i ę ć  statycznych. Y  tym przypadku współczynnik T  przyjmuje wartość
1. ?*a rys. 2 przedstawiono pęrównanie wartości wskaźnika objętościowego
z warunku wytrzymałości koła obiegowego z w  zależności od liczby zębóv“ ?
z. dla dwóch przypadków:
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- przy założeniu dokładnego wykonania zazębienia, tj. gdy Yg = 1 / ,
- przy założeniu dużyoh odohyłek wykonawczych powodująoyoh znaozną nie- 
równoraierność podziałek zębów, tj. gdy Yg = 1 ,

Jak wynika z obliozeń, w tym drugim przypadku wymagana objętość Jest 
znacznie większa niż przy założeniu dokładnego wykonania zazębienia, przy 
czym różnica objętości rośnie ze wzrostem liczby zębów.

U = 2 
X1=Xt=0

Rys. 1. Zależność wskaźników objętościowych koła centralnego przekładni 
obiegowej wyznaczonyoh z warunku wytrzymałośoi na złamanie zębów koła 
obiegowego zp i koła oentralnego z^ od liczby zębów koła centralnego

i rozsunięcia osi kół korygowanych 2 — ^

Fig. 1. Dependence of volumetric parameters of the oentral gear wheel of 
Planetary gear determined from the criterion of fracture strength of the
Planet s teeth z and centrll wheel’s teeth z. on the number of oon- P 1 ^
tral gear wheel's teeth and spacing of the correoted wheel axes 2 — —
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Rys. 2. Porównanie wartości wskaźnika objętośoiowego kola oentralnego wy- 
znaCzonogo z warunku wytrzymałości na złamanie zębów koła obiegowego dla 
przypadku dokładnego wykonania uzębienia, tj. gdy Yg = 1/g^ oraz przy

.założeniu dużych odchyłek wykonawyozyoh, tj. gdy Yg = 1

Fig. 2. Comparison of the central gear wheel volumetric parameter value 
determined from the oriterion of fructure strength of the planet*s teoth 
for the case of preoisely made teeth, i.e. when Yg = 1/g^ and under US'

sumption that work quality deviations are big, i.e. when Yg = 1

Na rys, 3 - 5  przedstawiono wyniki obliczeń wskaźnika objętościowego 
określanego z warunku wytrzymałośoi na złamanie koła obiegowego w zalot
ności od wartości rozsunięoia osi kół po ioh skorygowaniu 2 , przy
założeniu dokładnego wykonania zazębienia (Yg = l/Eoj) oraz w przypadku 
znacznych odohyłek wykonawczych (Yg = 1).

V pierwszym przypadku, przy założeniu liczby zębów koła centralnego 
z 1 > 1 0 ,  ze wzrostem korekcji zazębienia rcśnio wymagana objętość koła 
centralnego, ze względu na zmniejszanie się liczby' przyporu zazębienia 
korygowanego. Przy założeniu dużych odohyłek podziału, wartośoi wskaźnika 
objętościowego są większe niż w poprzednim przypadku, przy czym w mniej
szym stopniu zależą od korekcji.
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Kys, 3. Zależność wskaźnika objętościowego koła centralnego wyznaczonego 
z warunku wytrzymałości na złamanie zębów koła obiegowego od wartości roz

sunięcia osi kół korygowanych —  ̂ -a-

Fig. 3. Dopeiwlenoe of the central gear wheel volumetric parameter determi
ned from the criterion of fracture strength of plnnotary wheel's teeth on

the value of oorreoted wheel axes spacing 2 An

Rys. k. Zależność wskaźnika objętościowego kola centralnego wyznaozone- 
z warunku wytrzymałości na złamanie zębów koła obiegowego od wartości roz

sunięcia osi kół korygowanyoh 2 ̂  a-
Fig. k. Dependence of the central gear wheel volumetric parameter determi
ned from the criterion of rupture strength of the planet s teeth of the

value of corrected wheel axes spacing --- --
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10 15 20 25 Zi
Hys. 6» Porównanie wartości wskaźnika objętościowego koia centralnego wy
znaczonego z warunku wytrzymałośoi na złamanie zębów' koła obiegowego dla 
dwóch różnyoh przypadków wartości promienia zaokrąglenia narzędzia m
Fig. 6. Comparison of the central gear wheel volumetric parameter value 
determined from the oriterion of rupture strength of the planet s teeth 

for the two different cases of the tool c o m e r  radius value 9ao/L1

hys. 5. Zależność wskaźnika 
z warunku wytrzymałości na

wyznaczonego 
d wartośoi roz

sunięcia osi kół korygowanych 2 A a

Piff. 5. Dependence of the central gear wheel volumentric parameter deter
mined from the criterion of rupture strength of the planet s teeth on theP A  avalue of corrected wheel axes spacing — -—

I  Vi6gr 
T M1kryt
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Maksymalne naprężenia u podstawy zębów zależą od parametrów narzędzia, 
a w szczególności od promienia zaokrąglenia jego głowy. Ma to wpływ na 
wartość wymaganej objętości koła centralnego, co ilustruje rys. 6, na 
którym porównano wyniki obliczeń wskaźnika objętościowego dla dwóoh róż
nych promieni zaokrąglenia narzędzia - Preza zębatkowego. Przy większej 
wartości promienia narzędzia wskaźnik objętościowy Jest mniejszy.

3. Warunek wytrzymałośoi stykowej uzębienia

Zgodnie z [1] warunek wytrzymałości stykowej uzębienia prostego może 
być sformułowany w następujący sposób:

- dla koła oentralnego

2 M, k
k. = y.  i - »  ^  _S£ (13)

P b dw12 u Xp

- dla koła obiogowego

2 M. u + 1 k
k. = y ---- 1— 5----------<  (14)
2 ° P b dv12 u ^  S

gdzie:
k „ - obliozoniowe naciski powierzchniowo wyznaczone dla koła oentrul- 

nogo w punkcie jednoparowogo zazębienia na stopie zęba, nato
miast dla koła obiegowego w punkcie tocznym, 

y^ -- współczynnik zależny od położenia punktu jodnoparowej współpra
cy uzębienia i kąta przyporu na walcu tocznym, 

yQ — współczynnik zalożny od kąta przyporu na walcu tocznym,
k - graniczna wartość nacisków powierzchniowych,
Xp - wymagana wartość współczynnika bezpieczeństwa na naciski po

wierzchniowe .

Po" uwzględnieniu zależności (6) otrzymuje się wzory, które określają 
wskaźniki objętościowe koła centralnego wynikające z warunku:
- wytrzymałości stykowej stopy zęba koła centralnego

2 V. . k u + 1
 1-----££ y ------  = IJKK1 (15)

, 1 u1 kryt

- wytrzymałości stykowej koła obiegowego w punkćie tocznym

2 V' . k u + 1
— —  -------- 2> y   = JJKRP ( 16 )
* » 1  kryt
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gdzio :

M

./yniki obliczeń wskaźników objętościowych koła centralnego opisanych 
vzorami (1 5) i ( 1 ó ) przedstawiono na rys, 7 .

koło  z1

Rys « 7. Zależność wskaźników ob jętościowych koła centralnego wyznaczonych 
z warunku wytrzymałości stykowej koła centralnego z^ i koła obiegowego z 
od liczby zębów i vspółczynnika przesunięcia zarysu koła centralnego x^

Fig. 7. Dopendenoe of volumetric parameters of the central gear wheel de
termined from the criterion of contact strength of the central gear wheel 
z^ and planet z on the number of teeth and atldenchim modification coef

ficient x^ of the central gear wheel

u = 2 

xi= 0
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Jak wynika z obliczeń, wymagana objętość wyznaczona z warunku wytrzy
małości stykowej w  punkcie tocznym uzębienia niekorygowanego nie zależy 
od liczby zębów koła oentralnego. Zmniejsza się ona natomiast ze wzorem
sumy współczynników korekcji obu współpracujących kół. Przy małej liczbie 
zębów tego koła ma miejsce znaczny wzrost wskaźnika objętości wynikająoe- 
go z warunku wy trzymało śo i stykowej koła oentralnego. Jest to spowodowane 
niekorzystnymi warunkami współpracy w strefie styku no stopie zęba koła 
oentralnego, gdzie wartość promienia zastępczego krzywizn zębów znaoznie 
maleje. Ujawnia się to szczególnie w przypadku uzębienia niekorygowanego. 
Stosując dodatnie wartości współozynnika przesunięcia zarysu koła oentral
nego, można uzyskać obniżenie wartości tego wskaźnika objętościowego. 
Jednocześnie przy założeniu stałego rozsunięoia osi kół korygowanyoh (np.

2 '̂ a = i) występuje niekorzystne zwiększenie wartości wskaźnika objętoś

ciowego wynikająoego z warunku wytrzymałości na złamanie zębów koła obie
gowego wskutek zmniejszenia się współozynnika przesunięcia zarysu tego 
koła- Xp (ry3, 8). Podobne zależności otrzymano także dla innyoh wartości 
przełożenia kół u.

4. Optymalny dobór liczby zębów i współozynnika przesunięoia

Jak wynika z analizy uzyskanych wyników obliczeniowych, wymagana obję
tość koła oentralnego wyznaozona z warunku wytrzymałości na złamanie 
zębów zmniejsza się wraz z obniżeniem się liczby zębów koła centralnego. 
Jednocześnie przy zmniejszaniu się tej liczby wzrasta wymagana objętość 
określona z warunku wytrzymałości stykowej koła centralnego. Uwzględnia
jąc powyższe, możno sformułować kryterium optymalnego doboru liozby zębów 
koła centralnego z^, Z punktu widzenia wytrzymałości uzębienia, opty
malny jest taki dobór liczby z ^ , przy której stosunek współczynnika 
bezpieczeństwa na złamanie i naoiski osiąga pożądaną wartość, zwykle 
w granicach 1,2 - 1,5.

Wykorzystując zależności (li), (12), (15)» (17) otrzymuje się po 
przekształceniach wzór, z którego można wyznaćzy’ć stosunek współczynników 
bezpieczeństwa na złamanie zębów koła obiegowego XZp i naciski koła 
słonecznego

yeti* hi

zarysu koła centralnego

NKZP k
g r

(1 8 )
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Xp 0,35 0,15 - 0,05

Kys. 8. Porównanie zależności wksaźników objętościowych koła centralnego 
wyznaczonych z warunku wytrzymałości na złamanie zębów koła obiego\vego 
z oraz warunku wytrzymałości stykowej koła centralnego z^ od wartości 

współczynnika przesunięcia zarysu koła centralnego
Fig. 8. Comparison of the dependences of the central gear wheel volumetric 
parameters determined from the criterion of rupture strength of the planets 
teeth Zp find from the criterion of contact strength of the pentral gear 
wheel z^ on the value of addendum modification coefficient x. of the

central gear wheel
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V  przekładniach obiegowych koła zębate wykonuje się zwykle z materia
łów utwardzonych powierzohniowo, dla których stosunek
z [i], zmienia się w granicach od 8,5 do 11,5. Otrzymane w praoy wyniki 
obliczeń wskazują, że pożądany stosunek współczynników bezpieozeństwa 
uzyskuje się w tyra przypadku dla małych liczb zębów koła centralnego z^ 
w granicach od 10 do 15. Jednocześnie przy tak małych liczbach zębów ko
nieczne jest stosowanie dodatniej lcorekoji uzębienia dla uniknięcia pod
cinania stopy zębów, co z kolei utrudnia spełnienia takioh warunków, jak 
dostateozna grubość zębów na wierzohołku oraz wystarczająca wartość licz
by przyporu. Przy zbyt inałej liczbie zębów z 1 ozęsto nie Jest możliwy 
taki dobór współczynnika przesunięoia zarysu, który by zapewniał spełnie
nie wszystkich wymienionyoh. warunków. W tym przypadku konieczne jest 
zwiększenie tej liczby.

Podsumowując powyższe uwagi, można stwierdzić, że istotnymi kryteriami 
optymalnego doboru takioh oech geometrycznyoh uzębienia, Jak liczba zębów 
kół, współozynniki przesunięcia zarysu są, oprócz wskaźników charaktery
zujących poprawność georaetryozną uzębienia, wskaźniki objętościowe wyzna
czone z warunku wytrzymałości zębów koła obiegowego na złamanie oraz wy
trzymałość! zębów koła centralnego. Wniosek ten został wykorzystany w 
opracowanym programie obliczeniowym, który umożliwia optymalny dobór pa
rametrów geometryoznyoh kół zębatych przekładni obiegowej.

^ gr'gr' zE°dnie
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BJIHHHHE H3EPAHHHX FEOMETPHHECKHX CBOftCTB 
SjrEHATOrO BEHIJA HA OBbEM IUIAHEIAPHUX PE/iyKTOPOB 
IlPHMEHilEMHX B n PHBOMX T PAHCIIOETHHX MADMH

P e 3 10 u a

B npHaoflax xpaH aripoiH iix n an us B ee  'tame. npaM eraBicH  iuiaHexapHHe peA yK io- 
pH, K oiopue. xapaKTapHayioToa. ytiesBmeHHaMH naccaMH h raO apm auH  no cpaBHeHHJo 

a xpaflHnHOHHO npHweHHMUMH pe^yKT opaMa c hogtoahhhmii ochmh no oiHomeHHio k 
K opnycy , UpH. KOHCipyKpoBanHH o th x  napeflam o fitra io , KaK cymecTBenHfcril otohmh- 
3aiiH0HHnit K puxepnii, npHMeimeTca MiiHHMnsaipM o Sb en a h uaocn pem yK iopa. 
OdtHeu. 3y6'taiH X  K oaec  a  A P yrax Bpamaraqaxca BJieueHioB n epeflaaK , onpeAeAHeicH 
yOJIOBHHMH ttpOHHOCXJI Syfi'taTOTO BftHna.

B paO oie aaho onpemejiHaa K03$$HnueHX0B ofiteMa coAHe'tHoro Kojieca miaHe- 
xapHott nepefla<m Kan oxnomejnte, xpefiyeMoro no npo'raociH Benua ofiieua 3 to ro  
K ojieaa k BpainaxejibHowy uoueH iy. Ha ocnoBe npoBemeHKtoc pac'ieTOB noKa3aHO,
»eio s i n  n oK a3aieJin  cymeciBeHHHM o(5pa30M npHHaAJiexax k xaKHM reou expa'teoK H « 
QBailoxBau. KOJieo KaK rhcao syfibeB  h K03$$HnaeHi KoppeKRHH npo^HAH. 3y(5a. 
OniHuajiBKHii nomSop 3 i a x  cboSoib 3 y 6 teB  moscsx Ohtb EpoBemen Ha ocHOBe Kpir- 
l a p s a , ,  KOiopuM « b jih b ic h  HyjKHaa Bejm 'm na oiHomeHna K03$$HnHeHX0B S e 3 o n a c -  
HOOIH COnpOIHBAeHHH Ha H0JI0MKH H HalHCXH, HXO MOXHO nOJiy'tHTEb nyxeM c o -  
xpaHeHHa aooxBexciBynm eii nponopujiH n oK a3axeJieS  oC teu a  coAHe'tHoro KOJieca.
3t ox KpniepHtt aonoAB3 0BaH b pacveiHoft nporpaMMa, no3Bajuuomeit na h o a C op 
r e o u e x p H 't e o K H X  c s o H o t b  3 y f i n a l h x  B e H q o B  n jia H e T a p R b ix  n e p e A a q .

INFLUENCE OF SELECTED GEOMETRIC FEATURES 
OF GEAR TEETH ON THE VOLUME OF PLANETARY GEARS 
USED IN TRANSPORTERS' DRIVES

S u m m a r y

The planetary gears, that are characterized by lower weight and ove
rall dimensions oomparing to the gears with wheel axes fixed with relation 
to the casing used traditionally, are used in the transporters' drives 
more and more often. In the prooess of these gears oonstruoting an opti
mization criterion of the gear's volume and weight reduotion is usually 
assumed as an essential one.
Volumetric parameters of the central gear wheel of the planetary gear 
have been defined in the work as the ratio of this wheel's volume requi
red by the strength oriteria of gear teeth to the torque to bo transmit
ted.
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It has been proved, on the basis of the calculations carried out, that 
these parameters depend in an essential way on geometrical features of 
the wheels such as: number of theeth and addendum modification coefficient. 
Optimum selection of these features of the gear teeth can be carried out 
on the basis of such a criterion ns desired ratio value of the fraoture 
and contact pressure strength safety factors which can be achieved.by 
maintaining adequate proportion of volumetric parameters of the central 
wheel.
This criterion has been used in the computer program enabling to select 
geometrical features of the planetary gear wheel teeth.


